

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# A-145

## B.A./B.Sc. (Part-I) Examination, 2023 DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Paper - II

(Indian Military Administration)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 75

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 5 × 5 = 25)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 5 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 5 × 5 = 25)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 2 = 30)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 2 = 30)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BRI-389**

( 1 )

**A-145** P.T.O.

## Section-A

### (खण्ड-अ)

1. (i) Write the full form of C.R.P.F.  
C.R.P.F. का पूर्ण रूप लिखिए।
- (ii) Arrange the following ranks of Commissioned Officers from the Junior to Senior rank :  
Major, Lieutenant, Major General, Brigadier, Captain, General, Lieutenant General, Colonel.  
कमीशन अधिकारियों के निम्नलिखित रैंक्स को कनिष्ठ से वरिष्ठ रैंक के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :  
मेजर, लेफ्टिनेंट, मेजर जनरल, ब्रिगेडियर, कैप्टन, जनरल, लेफ्टिनेंट जनरल, कर्नल।
- (iii) Simla Agreement.  
शिमला समझौता।
- (iv) What is International Border ? Write the name of countries which makes international border with India.  
अंतर्राष्ट्रीय सीमा क्या है ? उन देशों के नाम लिखिए जो भारत के साथ अंतर्राष्ट्रीय सीमा बनाते हैं।
- (v) Name the place where Training Command of the Army is located ? Explain its task.  
उस स्थान का नाम बताइए जहाँ सेना का प्रशिक्षण कमान स्थित है ? इसके कार्य की व्याख्या कीजिए।
- (vi) Battle of Longewala  
लॉगेवाला की लड़ाई।
- (vii) Operation Safed Sagar.  
ऑपरेशन सफेद सागर।
- (viii) Coast Guard  
तटरक्षक बल
- (ix) Describe any *two* features of the aircraft carrier INS Vikramaditya.  
विमान वाहक पोत आई.एन.एस. विक्रमादित्य की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(x) Classify the following aircrafts under categories of fighters, transport and helicopter :

निम्नलिखित वायुयानों को लड़ाकू, परिवहन और हेलीकॉप्टर श्रेणियों में वर्गीकृत कीजिए :

(a) Mig-29

मिग-29

(b) MI-26

एमआई-26

(c) AVRO

AVRO

(d) Mirage-2000

मिराज-2000

(e) Cheetah

चीता

(f) Dornier

डोर्नियर।

### Section-B

#### (खण्ड-ब)

2. What is the role of Border Security Force in National Security ?

राष्ट्रीय सुरक्षा में सीमा सुरक्षा बल की क्या भूमिका है ?

3. How many Directorates are in National Cadet Corps ? Write their names.

राष्ट्रीय कैडेट कोर में कितने निदेशालय हैं ? उनके नाम लिखिए।

4. Explain how the border problem is a crucial issue in India-China relations with contemporary examples.

समसामयिक उदाहरणों की सहायता से समझाइए कि सीमा समस्या किस प्रकार भारत-चीन संबंधों में एक महत्वपूर्ण मुद्दा है ?

5. Briefly describe the fighting and supporting forces of Indian Army.  
भारतीय सेना की लड़ाकू एवं सहायक बलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
6. State the characteristics, role and limitations of the Tanks.  
टैंकों की विशेषताओं, भूमिका और सीमाओं का उल्लेख कीजिए।
7. Evaluate the strategic importance of maritime boundaries for India.  
भारत के लिए समुद्री सीमाओं के सामरिक महत्व का मूल्यांकन कीजिए।
8. Describe in brief about the air commands in Indian Air Force.  
भारतीय वायु सेना में वायु कमानों के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए।

### Section-C

#### (खण्ड-स)

9. Define civil defence. Write various kinds of civil defence services and their organizations. Evaluate the importance of civil defence services.  
नागरिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार की नागरिक सुरक्षा सेवाओं और उनके संगठनों को लिखिए। नागरिक सुरक्षा सेवाओं के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।
10. 'Kashmir issue is a crucial issue in India-Pakistan relations.' Give a critical assessment on the Indo-Pak conflicts from 1947 to the present day.  
'कश्मीर मुद्दा भारत-पाकिस्तान संबंधों में एक महत्वपूर्ण मुद्दा है।' 1947 से लेकर आज तक भारत-पाक संघर्षों का एक आलोचनात्मक आकलन कीजिए।
11. Write a detailed essay on organisation, commands and modern ships of Indian Navy.  
भारतीय नौसेना के संगठन, कमानों और आधुनिक पोतों पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।
12. "Every Indian expects Indian Air Force to be strong enough to face any threat from the rival neighbouring country". Support your statement with describing the major operations conducted by Indian Air Force after independence.  
"प्रत्येक भारतीय, भारतीय वायु सेना को प्रतिद्वंद्वी पड़ोसी देश से किसी भी खतरे का सामना करने के लिए पर्याप्त मजबूत होने की उम्मीद करता है।" स्वतंत्रता के बाद भारतीय वायु सेना द्वारा किए गए प्रमुख ऑपरेशनों का वर्णन करते हुए अपने कथन का समर्थन कीजिए।